
 

 
 

 

 

Decreto n. 71 del 13/10/2023 

 

Oggetto: Nomina RUP – servizi per la realizzazione di prodotti di comunicazione e l'acquisizione di spazi 

pubblicitari online per la Digital Communication della multipiattaforma del Centro Federica Web Learning. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 15; 

VISTA l’allegato I.2 dello stesso Codice che disciplina i requisiti e i compiti del Responsabile del Progetto (RUP) per 

l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’art. 15 del predetto Codice; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica Weblearning - Centro di Ateneo per l’Innovazione, 

la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica Multimediale emanato con D.R. n. 2384 del 16/07/2020 e s.m.i.; 

VISTA la nota PG/2023/79283 del 03/07/2023 con la quale la dott.ssa Gaetana Melchionna, Direttrice Tecnica per la 

Gestione dei Progetti Speciali e la Comunicazione multimediale del Centro di Servizio di Ateneo Federica Weblearning, 

al fine di dare continuità alle attività di comunicazione, promozione e diffusione dei learning spaces di Federica Web 

Learning - i cui contenuti sono sviluppati e definiti grazie al know how di professionalità interne - ha rappresentato 

l’esigenza di procedere con l’acquisizione di spazi pubblicitari on line per la digital communication e la comunicazione 

pubblica, fondamentali per assicurare la diffusione capillare della multipiattaforma federica.eu e l’ampliamento del 

proprio target di riferimento, dando massima valorizzazione alla straordinaria offerta di MOOC. 

VISTA la delibera del Comitato Direttivo n.  7 del 04/07/2023, con la quale, su proposta del Direttore, è stata autorizzato 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” - mediante il ricorso al Mercato 

Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Trattativa Diretta con un operatore economico in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  - per un importo non superiore ad euro 

139.000,00 Iva esclusa a valere sulle assegnazioni ordinarie del Centro, dalla data di sottoscrizione del 

contratto/documento di stipula MEPA al 31 luglio 2024 - per l’acquisizione dei servizi per la realizzazione di prodotti di 

comunicazione e l'acquisizione di spazi pubblicitari online per la Digital Communication della multipiattaforma del 

Centro Federica Web Learning; 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

3/
01

24
78

1 
de

l 1
3/

10
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 
 

 

 

VISTO che con la suddetta delibera il Responsabile Unico del Progetto per la procedura questione è stato individuato 

nella dott.ssa Gaetana Melchionna, cate. EP1,  in servizio presso il Centro; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Melchionna ha il necessario livello di inquadramento giuridico e le competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui viene nominato come stabilito dall’art. 15 del Decreto legislativo n. 

36/2036 e dall’allegato I.2 dello stesso Codice; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D.lgs. 36/2023, recante «conflitto di interesse»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma, giusta dichiarazione fornita dal medesimo; 

RITENUTO, pertanto, che nulla osta a tale nomina; 

DECRETA 

• Art.1 - Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è nominata, per le ragioni dedotte in narrativa, la dott.ssa Gaetana 

Melchionna, cat. EP1, funzionario tecnico in servizio presso il Centro Federica Weblearning, Responsabile 

Unico del Progetto per l’acquisizione dei servizi per la realizzazione di prodotti di comunicazione e 

l'acquisizione di spazi pubblicitari online per la Digital Communication della multipiattaforma del Centro 

Federica Web Learning; 

• Art.2 - E’ dato atto che il medesimo dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa avendo 

cura, altresì, di effettuare le verifiche e i controlli di cui all’art. 116 del D.lgs. 36/2023 secondo le modalità e i 

termini ivi stabiliti. 

                    IL DIRETTORE    

                                             Prof. Fortunato Musella 

( firmato digitalmente 
                                                  ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005)      

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

3/
01

24
78

1 
de

l 1
3/

10
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O


